3. *visurusne me sis]* Cic. wünschte, wie es Sitte war, mit seinem Vorgänger eine Zusammenkunft zu haben, ehe dieser die Provinz verliess. Appius aber suchte einem solchen

Zusammentreffen auszuweichen. — *Brundisii*] auf der Reise nach Asien. — *veni . . . ut dicerem*] ich sagte ihm im Laufe der Unterhaltung, theilte ihm gesprächsweise mit. — *per . . . accommodatum*] s. z. I. 1. 6. — *illam mar. partem*] Nach § 1. d. folg. Br. war Sida gemeint, ein kleines Städtchen mit Hafen in Pamphylien. — *L. Clodius*] der praefectus fabrum des Appius und dessen vertrauter Freund. — *Laodiceae*] Die Stadt lag zwar in Phrygien, gehörte aber mit Apamea und Synnada noch zu Ciceros Provinz. — *ad . adventum*] „zur Zeit meiner Ankunft.“

4. *Tua ratio*] dein (Reise-) Plan.

perpaucos dies, dum pecunia acepitur, quae mihi ex publica permutatione debetur, commorabor; deinde iter faciam ad exercitum, ut circiter Idus Sextiles putem me ad Iconium fore. Sed si quid nunc me fallit in scribendo — procul enim aberam ab re ipsa et a locis —, simul ac progredi coepero, quam celerrime potero et quam creberrimis litteris faciam ut tibi nota sit omnis ratio dierum atque itinerum meorum. Oneris tibi imponere nec audeo quidquam nec debeo; sed, quod commodo tuo fieri possit, utriusque nostrum magni interest, *ut te videam ante quam decadas*: quam facultatem si quis casus eripuerit, mea tamen in te omnia officia constabunt non secus ac si te vidisem; tibi de nostris rebus nihil sum ante mandaturus per litteras, quam desperaro coram me tecum agere posse. Quod 5 te a Scaevola petisse dicis, ut, dum tu abesses, ante adventum meum provinciae praeesset, eum ego Ephesi vidi fuitque mecum familiariter triduum illud, quod ego Ephesi commoratus sum, nec ex eo quidquam audivi, quod sibi a te mandatum diceret. Ac sane vellem potuisset obsequi voluntati tuae; non enim arbitror noluisse.

EPISTOLA XXVI.

M. CICERO S. D. AP. PULCHRO.

Cum meum factum cum tuo comparo, etsi non magis mihi 1 faveo in nostra amicitia tuenda quam tibi, tamen multo magis meo facto delector quam tuo. Ego enim Brundisii quaesivi ex Phania, cuius mihi videbar et fidelitatem erga te perspexisse et nosse locum, quem apud te is teneret, quam in partem pro-

— *perpaucos dies*] Cicero war zwei Tage dort. Att. V. 15. 3: *iter Laodicea faciebam a. d. III. Non. Sext. . . . in castra in Lycaoniam.*

— *ex publica permutatione*] welches mir auf Anweisungen des Aerars ausgezahlt werden muss. Die *permutatio* (permutare cum al. pecuniam) bestand darin, dass man einem Andern eine Summe Geldes gab gegen einen Wechsel, auf den hin man (selbst oder ein Anderer) von dem Empfänger oder nach dessen Weisung von einem Dritten Geld erheben konnte. Att. V. 15: *vereor, ne illud, quod tecum permutari, versura* (durch neue Schulden) *mihi solvendum sit.* — *Idus Sextil.*] Cicero kam in der That VII. Kal. Sept. nach Iconium in Lycaonien.

— *quod . . . possit*] Das einschrän-

kende *quod* mit dem Conj. s. z. I. 5. 1.

5. *Scaevola*] Der Sohn des berühmten Rechtsgelehrten Q. Mucius Scaevola. — *sane vellem etc.*] Ich hätte wirklich gewünscht, er hätte die stellvertretende Verwaltung der Provinz vor meiner Ankunft übernehmen können.

Erst. XXVI. (703. 51.) Der Brief ist Ende August oder Anfangs September auf der Reise durch Cappadocien nach Cilicien geschrieben.

1. *factum*] ‘Benehmen’ in Bezug auf eine einzelne vergangene Handlung; als Complex vergangener Handlungen *facta*; so *consilia atque facta*, Denk- und Handlungsweise; s. III. 17. 5. Was dagegen *agendi ratio* heisst s. III. 16. 3. — *mihi faveo . . . tuenda*] in der Er-

vinciae maxime putaret te velle, ut in succedendo primum venirem; cum ille mihi respondisset, nihil me tibi gratius facere posse, quam si ad Sidam navigassem, etsi minus dignitatis habebat ille adventus et ad multas res milii minus erat aptus, 2 tamen ita me dixi esse facturum. Idem ego, cum L. Clodium Coreyrae convenissem, hominem ita tibi coniunctum, ut mihi, cum illo cum loquerer, tecum loqui viderer, dixi ei me ita facturum esse, ut in eam partem, quam Phania rogasset, primum venirem. Tunc ille, mihi eum gratias egisset, magno opere a me petivit, ut Laodiceam protinus irem; te in prima provincia velle esse, ut quam primum decederes; quin, nisi ego successor essem, quem tu euperes videre, te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse: quod quidem erat consenteandum cum iis litteris, quas ego Romae acceperam, ex quibus perspexisse mihi videbar, quam festinares decedere. Respondi Clodio me ita esse facturum ac multo quidem libentius, quam si illud esset faciendum, quod promiseram Phaniae: itaque et consilium mutavi et ad te statim mea manu scriptas litteras misi, quas quidem ex tuis litteris intellexi satis mature ad te 3 esse perlatas. Hoc ego meo facto valde delector; nihil enim potuit fieri amantius. Considera nunc vicissim tuum. Non modo ibi non fuisti, ubi me quam primum videre posses, sed eo discessisti, quo ego te ne persequi quidem possem triginta diebus, qui tibi ad decadendum lege, ut opinor, Cornelia constituti essent: ut tuum factum iis, qui, quo animo inter nos simus, ignorant, alieni hominis, ut lenissime dicam, et fugientis congressum, meum vero coniunctissimi et amicissimi esse videa-

haltung der Freundschaft, d. h. in den Pflichten, welche dieselbe den Freunden auflegt, bin ich gegen mich nicht nachsichtiger. — *primum venirem*] d. i. wo er zur Uebernahme des Amtes den Boden der Provinz betreten solle. — *minus dignitatis*] Der Empfang in einer so unbedeutenden Stadt entsprach nicht der Würde eines Statthalters.

2. *Idem* s. z. I. 18. 30. — *quam Phania r.*] für *in quam ut venirem Ph. rog.*; über das Fehlen der Praepos. s. z. II. 8. 2; wenn nicht *quam* einfaches Object (vgl. z. I. 18. 14.) zu *rogasset*: in den Theil, um welchen Ph. gebeten. — *in prima provincia*] in dem vordersten Theile der Pr. — *festin decedere*] ebenso der Inf. Att. III. 26. Fam. VII. 23. 4; bei *maturare* (be-

sonders häufig bei Liv.) Att. III. 8. 1; *fugio turpiter facere* Att. X. 8. 5. — *mea manu*] nicht von seinen Sklaven, wie es meist geschah.

3. *ibi*] zu Laodicea. — *quo . . possem*] Appius hatte sich bei Ciceros Ankunft nach dem weit entfernten Tarsus, der Hauptstadt der Provinz, zurückgezogen. Att. V. 16. 4. *Appius ut auditit nos venire, in ultimam provinciam se coniecit Tarsum usque; ibi forum agit.* — *triginta diebus*] Nach dem Gesetze des Sulla (*lege Corn. de provinciis*) sollte der abgehende Statthalter nur noch dreissig Tage nach der Ankunft seines Nachfolgers in der Provinz verweilen. — *ut opinor*] nicht zum Ausdruck einer Unsicherheit, sondern nur um ein Urtheil in höflicher Weise zu mildern.

tur. Ac mihi tamen ante quam in provinciam veni redditae 4 sunt a te litterae, quibus etsi te Tarsum proficiisci demonstrabas, tamen mihi non dubiam spem mei conveniendi afferebas, cum interea, credo equidem, malevoli homines — late enim patet hoc vitium et est in multis —, sed tamen probabilem materiem nacti sermonis ignari meae constantiae conabantur alienare a te voluntatem meam, qui te forum Tarsi agere, statuere multa, decernere, iudicare dicerent, cum posses iam suspicari tibi esse successum, quae ne ab iis quidem fieri solerent, qui brevi tempore sibi succidi putarent. Horum ego 5 sermone non movebar, quin etiam — credas mihi velim —, si quid tu ageres, levari me putabam molestia et ex annua provincia, quae mihi longa videretur, prope iam undecim mensum provinciam factam esse gaudebam, si absenti mihi unius mensis labor detractus esset: illud, vere dicam, me movet, in tanta militum paucitate abesse tres cohortes, quae sint plenisimae, nec me scire, ubi sint. Molestissime autem fero, quod, te ubi visurus sim, nescio, eoque ad te tardius scripsi, quod quotidie te ipsum exspectabam, cum interea ne litteras quidem ulla accepi, quae me docerent, quid ageres aut ubi te visurus essem. Itaque virum fortem mihi in primis probatum, Antonium, praefectum evocatorum, misi ad te, cui, si tibi videbatur, cohortes traderes, ut, dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotii gerere possem; in quo tuo consilio ut me separarem esse usurum, et amicitia nostra et litterae tuae fecerant; quod ne nunc quidem despero; sed plane, quando aut ubi te visurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possum. Ego, ut me tibi amicissimum esse et aequi et iniqui intelligant, 6 curabo: de tuo in me animo inquis secus existimandi videris nonnihil loci dedisse; id si correxeris, mihi valde gratum erit. Et, ut habere rationem possis, quo loco me salva lege Cornelia